EDITAL 21/2025

CHAMADA DE SUPLENTE PROCESSO DE SELEÇÃO 2025 - ESPECIAL

PPGEDU/MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO – URI/FW

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação da

URI – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões, Câmpus de

Frederico Westphalen, torna público a relação dos(as) candidatos(as) suplentes na

Seleção do Doutorado em Educação, Área de Concentração: Educação do ano 2025,

chamados para efetuar matrícula:

SUPLENTES – SELEÇÃO DOUTORADO 2025

AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome do(a) candidato(a)

17 Joelma Silva dos Santos

18 Karina Da Silva Machado Leal

19 Claudiroger Rombaldi

20 Weyla Rosecler Da Silva Dendena

OBSERVAÇÃO: A matrícula será realizada no dia 31 de julho de 2025, no período

das 9h00 às 16h00, quando o candidato selecionado deverá dirigir-se à Secretaria do

PPGEDU para receberem instruções sobre a efetivação da matrícula. Aos que não

puderem vir de forma presencial podem proceder a matrícula por meio de Procuração

(contatar com a Secretaria do programa para maiores informações).

Por ser um Edital Especial as temáticas para a pesquisa estão definidas da seguinte

forma, tendo uma vaga para cada tema. Os candidatos poderão fazer a escolha por

ordem de matrícula.

Tema 1: Gestão de Conflitos em Ambiente Escolar; Gestão Escolar; Planos de

Carreira do Magistério; Indicadores de avaliação.

Tema 2: Políticas Municipais de Planejamento, Formação e Avaliação

Tema 3: Educação e Identidade. Representação de grupos vulnerabilizados e

educação. Educação, violência e relações de poder e dominação

Tema 4: Educação e seus processos frente a gênero, sexualidade, minorias, bullying

e ciberbullying, mídias e produção de subjetividade

Luci Mary Duso Pacheco

Coordenadora do PPGEDU